ВИХАРЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 17.02.2012

 №  2/1
д.Вихарево
О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Вихаревское сельское
поселение Кильмезского района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и частью 1 статьи 22 Устава, Вихаревская  сельская Дума  РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Вихаревское  сельское поселение Кильмезского района Кировской области, принятый решением Вихаревской сельской Думы от 07.12.2005 № 3/15 (в редакции от 07.11.2011 № 6/1), следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 3 Устава:

- в части 2 слова «земли поселения» заменить словами «земли населенных пунктов»;
- часть 3 изложить в следующей редакции :

« 3. Территорию поселения , общей площадью 109,67 кв.км. , образуют территории следующих сельских округов :
1) Вихаревский сельский округ                      109,67 кв.км.»
- в части 4  слова «и преобразование» заменить словами «, преобразование и упразднение».
1.2. В статье 4 Устава
-слова «федеральными законами Российской Федерации» заменить словами «федеральными законами».

1.3. Статью 5 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Официальные символы сельского поселения и порядок их использования

Поселение вправе иметь герб и другие символы, отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные традиции и особенности.

Описание и порядок официального использования указанных символов устанавливаются решением сельской Думы.».
1.4. В наименовании главы 2 словосочетание «городском поселении» заменить словосочетанием «сельском поселении».

1.5. В статье 7 Устава :

-в пункте 5 части 1  Устава слово «главы» исключить;
         -в части 3  предложение «Устав поселения , решение о внесении в Устав изменений и (или) дополнений подлежат опубликованию либо обнародованию в соответствии с настоящим Уставом.» заменить предложением следующего содержания :

     «Глава сельского поселения обязан обнародовать зарегистрированные устав поселения , решение о внесении изменений и дополнений в Устав поселения в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»
          1.6. В  статье 8 Устава :

          -  пункт 19 части 1   изложить в следующей редакции:

    «19)  утверждение правил благоустройства территории поселения , устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома) , сооружений и земельных участков , на которых они расположены , к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений , перечень работ по благоустройству и  периодичность их выполнения ; установление порядка участия собственников зданий ( помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий ; организация благоустройства территории поселения ( включая освещение улиц , озеленение территории , установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов , размещение и содержание малых архитектурных форм ) , а также использования , охраны , защиты , воспроизводства городских лесов , лесов особо охраняемых природных территорий , расположенных в границах населенных пунктов поселения» ;

         -  пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции :

    «21) присвоение наименований улицам , площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах , установление нумерации домов» ;

- пункт 25 части 1 исключить;

- часть 1 дополнить пунктами 37, 38, 39, 40 следующего содержания:
«37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения ;

38) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;

39) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

40) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности.».

- часть 2  изложить  в новой редакции следующего содержания:

«2. Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче друг другу осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из соответствующих бюджетов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

1.7. Часть 1 статьи 8.1 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.».

         1.8. В части 6 статьи 14 :

           -   в абзаце первом слова « не менее половины» заменить словами « не менее одной трети»;

           -   в абзаце втором слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети».
         1.9. В статье 15 :

           -  пункт 3 части 2 после слов «проекты межевания территорий, »  дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий ,».
           1.10. В статье 17 Устава:

 - в пункте 3 части 2 слово «главы» исключить;

- часть 3 дополнить словами «, нормативными правовыми актами сельской Думы».
1.11. В части 7 статьи 21 Устава слова «муниципальным учреждением» заменить словами «муниципальным казенным учреждением», слова «рублевые и валютные счета в банковских и кредитных учреждениях»  заменить словами «счета в соответствии с федеральным законодательством».

1.12. В статье 22 Устава:
- в пункте 6 части 1  слова «и учреждений, а также» заменить словами «, а также»,  дополнить пункт  словами  «, выполнение работ , за исключением случаев , предусмотренных федеральными законами»;
- пункт 10 части 2  изложить в новой редакции следующего содержания:
«10) формирование контрольно-счетного органа поселения, определение порядка его работы и полномочий в соответствии с действующим законодательством;».
          1.13.  статью 24 дополнить частью 5 следующего содержания:

        « 5. Депутат сельской Думы должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности , которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
          1.14.  статью 28  дополнить частью 7 следующего содержания :

        « 7.  Глава поселения  должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности , которые установлены Федеральным законом от 25.12. 2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
1.15. Статью 29 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 29. Полномочия главы сельского поселения

1. Глава поселения осуществляет следующие полномочия:

1) представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени поселения;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые сельской Думой;

3) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности сельской Думы;

4) издает постановления администрации поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами области;

5) издает распоряжения администрации поселения по вопросам организации работы местной администрации;

6) издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом поселения в соответствии с  федеральными законами;
7) вправе требовать созыва внеочередного заседания сельской Думы;

8) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления  поселения федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации;

9) осуществляет иные полномочия, в соответствии с настоящим Уставом, нормативными правовыми актами сельской Думы.

2. Глава поселения представляет сельской Думе ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных сельской Думой.».
1.16. В статье 32 Устава:

- пункт 7 части 5  изложить в следующей редакции:

«7) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

- пункт 17 части 5 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

-пункты 21, 22, 23 части 5 изложить  в новой редакции следующего содержания:

«21) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

22) утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;

23) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»;
-   пункт 27 части 5 исключить;
- пункт 29 части 5 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

- в пункте 35 части 5 слова «и надзора» исключить;
 - в части 6 слово «главы» исключить.

1.17. Часть 2 статьи 33 Устава исключить.

1.18. В статье 34 Устава:

- пункт 6 части 1  исключить;

- часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Глава администрации в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами области, уставом муниципального образования, нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования, издает постановления  администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также распоряжения  администрации по вопросам организации работы  администрации.».

1.19. Часть 1статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Граждане Российской Федерации, граждане иностранных государств - участников международных договоров Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной службе, владеющие государственным языком Российской Федерации, имеют равный доступ к муниципальной службе и равные условия ее прохождения независимо от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего.».
1. 20. В  статье 40 Устава:

- дополнить часть 3 пунктом 22 следующего содержания:

 «22) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах поселения;».
.         -  дополнить частью 3.1.следующего содержания :

    « 3.1. В собственности поселения может находится иное имущество , необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения.».
              1.21.  статью 43 изложить в следующей редакции:

« Статья 43 Отношения органов местного самоуправления с предприятиями и учреждениями , находящимися в муниципальной собственности сельского поселения.

      1. Сельское поселение может создавать муниципальные предприятия и учреждения , участвовать в создании хозяйственных обществ , в том числе межмуниципальных , необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.

       Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет администрация поселения.

       2. Администрация поселения определяет цели , условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений , утверждает их уставы , назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений , не реже одного раза в год заслушивает отчеты об их деятельности.

       3.  Органы местного самоуправления от имени муниципального образования субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке установленном федеральным законодательством.».
1.22. В статье 45 Устава:

- пункт 7 части 1 изложить в новой редакции следующего содержания:
«7) часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых нормативными правовыми актами представительных органов муниципального образования, и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и казенными муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов;»
- в части 5 слова «своими нормативными правовыми актами» заменить словами «нормативными правовыми актами администрации поселения».
2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия на государственную регистрацию.

3. Опубликовать  решение в Информационном бюллетене после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Глава поселения

Н.В.Мальцев